
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
υδατορέματος στον όρμο Μπάτη Δ. Καβάλας 
στην Π.Ε. Καβάλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους 2.940,00 τ.μ. στη θέση 
«Ανάσκελο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κουτή-
φαρη, Δημοτικής Ενότητας Αριστομένη, του Δή-
μου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 821 (1)

   Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος υδατορέματος στον όρμο Μπάτη Δ. Καβά-
λας στην Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄107/1997) «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
αρθρ. 186, παράγ. ΣΤ, εδάφιο 18.

3. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης..».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015 και ΦΕΚ 21/Α’/21-2-2016) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» περί Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

5. Την 14138 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης».

6. Την 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/07-06-2017) από-
φαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης».

7. Τον ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄94/14-04-2014) «Διαδικα-
σία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατο-
ρέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

8. Την 140055/13-1-2017 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 428/15-2-2017) «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης 
του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρ-
μογή της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014- 
Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-
θέτησης».

9. Την 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.1989) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός».

10. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α’116) 
«Περί υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως 
των Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποι-
ήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

11. Το με α.π. Γ39682 από 28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική (από 1-7-2015 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογρα-
φής».

12. Το αριθμ. Η-02/7750/27-11-2018 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας με το οποίο υπο-
βλήθηκε στην Υπηρεσία φάκελος οριοθέτησης ρέμα-
τος σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή με τα συνημμένα 
(σχέδια και μελέτες) ελεγμένα και θεωρημένα, το οποίο 
βρίσκεται στον όρμο Μπάτη Καβάλας (α.π. ΠΕΧΩΣ 
5022/10-12-2018).

Με την Υδρολογική και με την Υδραυλική μελέτη υπο-
λογίζονται η πλημμυρική παροχή με περίοδο επαναφο-
ράς Τ=50 χρόνια και καθορίζονται οι γραμμές πλημμύ-
ρας και εν συνεχεία οριοθετείται το τμήμα υδατορέματος 
λαμβάνοντας υπόψη και τα έργα διευθέτησης που προ-
τείνονται να κατασκευαστούν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 228

2631

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.17 15:47:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2632 Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019

13. Το αριθμ. 5022πε/07-01-2019 έγγραφο της Υπη-

ρεσίας με το οποίο διαβιβάστηκε σύμφωνα με το αρ. 

3 του ν. 4258/2014, εδάφια Α.2.1 και Α.2.3, ο φάκελος 

οριοθέτησης στη Δ/νση Υδάτων Α.Δ. Μακεδονίας-Θρά-

κης και το Δημοτικό Συμβούλιο για τις απόψεις τους στο 

πλαίσιο της οριοθέτησης του εν λόγω τμήματος του υδα-

τορέματος.

14. Την αριθμ. 501/28-2-2019 υπαγωγή σε Πρότυπες 

Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Έργα διευθέ-

τησης της ροής υδάτων τμήματος υδατορέματος και 

κλάδου του, στον όρμο Μπάτη Καβάλας» από τη Δ/νση 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφερεια-

κής Ενότητας Καβάλας.

15. Το αριθμ. 419/2019/30-1-2019 έγγραφο της Δ/νσης 

Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Κα-

βάλας βάσει του οποίου η έκταση εμπίπτει σε χώρο με 

χαρακτηρισμό «Τουρισμό - Αναψυχή» σύμφωνα με την 

απόφαση 5248/4-2-2013 ΓΓ ΑΔΜΘ.

16. Το με αριθμ. 24929πε/28-1-2019 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Καβάλας σύμφωνα με το οποίο η έκταση δεν 

είναι δασική και η Υπηρεσία δεν είναι αρμόδια για την 

προστασία της.

17. Τη με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΑΒ/ 648811/ 

466317/5751 από 22-1-2019 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Καβάλας, βάσει του οποίου δεν υπάρχει 

αντίρρηση για την πραγματοποίηση του έργου.

18. Τη με αριθμ. 918/12-2-2019 θετική γνωμοδότηση 

της Δ/νσης Υδάτων της Α.Δ.Μ.-Θ. επί της μελέτης οριο-

θέτησης (α.π ΠΕΧΩΣ 783/25-2-2019).

19. Την 67/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δ. Καβάλας με τη θετική του γνωμοδότηση επί 

της οριοθέτησης ρέματος στον όρμο Μπάτη Καβάλας, 

η οποία περιήλθε στην υπηρεσία με το αριθμ. 1676/

18-2-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δ. Καβάλας (α.π. ΠΕΧΩΣ 821/26-2-2019).

20. Την 3926/16-11-2015 (ΑΔΑ: 6ΧΟΘΟΡ1Υ-5Γ9) από-

φαση παράτασης της περιβαλλοντικής αδειοδότησης 

του έργου (camping Μπάτης) της Δ/νσης ΠΕΧΩΣ ΑΜΘ 

της ΑΔΜΘ.

21. Το από 8-1-20-19 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας με το οποίο σημειώθηκαν ορισμένες παρατη-

ρήσεις επί της Συνοπτικής Τεχνικής Έκθεσης.

22. Το από 7-3-2019 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-

φίας (απ ΠΕΧΩΣ 966/12-3-2019).

23. Το από 13-3-2019 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας (απ ΠΕΧΩΣ 1014/14-3-2019) με το οποίο προ-

σκομίστηκε συμπληρωματική Τεχνική Έκθεση.

24. Την από 18-3-2019 αυτοψία υπαλλήλου της Υπη-

ρεσίας στο προς οριοθέτηση τμήμα ρέματος.

25. Το γεγονός ότι από την υποβληθείσα μελέτη (12ο 

σχετικό) προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 

ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 

επαναφοράς Τ=50 έτη, με κατασκευή έργων διευθέτη-

σης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές τμήμα-

τος υδατορέματος στον όρμο Μπάτη ΠΕ Καβάλας, όπως 

αυτές αποτυπώνονται με συνεχή γραμμή μπλέ χρώματος 

στην Γενική Οριζοντιογραφία Γραμμές Πλημμύρας με 

Έργα Διευθέτησης που συνοδεύει την παρούσα (Αριθ-

μός Σχεδίου Γ.Ο.3, κλίμακας 1:500, Αύγουστος 2018 του 

πολιτικού μηχανικού Αργύρη Μωυσίδη) σύμφωνα με την 

Υδρολογική Μελέτη που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία, 

όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ.Τ.Ε. της 

Π.Ε. Καβάλας.

Αναλυτικότερα καθορίζονται οι οριογραμμές του τμή-

ματος υδατορέματος στον όρμο Μπάτη:

Τμήμα ρέματος όρμου Μπάτη: οριοθετείται σε μήκος 

265 μ με αρχή τα σημεία:

Ν1 [Χ=531526,57, Υ=4529168,59] και Ν25 

[Χ=531527,99, Υ=4529170,44]

και πέρας τα σημεία

Ν24 [Χ=531686,83, Υ=4529018,26] και Ν48 

[Χ=531691,38, Υ=4529020,32]

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολο-

γισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τo συνημμένο διάγραμμα, 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 28 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2633Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2634 Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2635Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2636 Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2637Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019

   Αριθμ. 81841 (2) 

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους 2.940,00 τ.μ. στη 
θέση «Ανάσκελο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Κουτήφαρη, Δημοτικής Ενότητας Αριστομένη, 
του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α' /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α'/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α'/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α'/201 5) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α'/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α'/2015] και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003] 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 20054/22-2-2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα πουρναριού και σφενταμιού 

που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το 

διάστημα από 1-1-2016 έως 6-6-2016, τη δημόσια δα-

σική έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού δύο χιλιάδων 

εννιακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέτρων (2.940,00 

τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Ανάσκελο» περιοχής Το-

πικής Κοινότητας Κουτήφαρη, Δημοτικής Ενότητας Αρι-

στομένη, του Δήμου Μεσσήνης, του Νομού Μεσσηνίας 

που προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,...32,33,34,1) 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και μη δασική έκταση φερόμ. ιδιοκτησίας Ευσταθίου 

Παναγόπουλου (αριθμ. 10053/20-12-2012 πράξη χαρ/

μού Δασάρχη Καλαμάτας). 

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

δημόσιο δάσος (αριθμ. 10053/20-12-2012 πράξη χαρ/

μού Δασάρχη Καλαμάτας). 

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

δημόσιο δάσος (αριθμ. 10053/20-12-2012 πράξη χαρ/

μού Δασάρχη Καλαμάτας).

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

μη δασική έκταση φερόμ. ιδιοκτησίας Ευσταθίου Πανα-

γόπουλου (αριθμ. 1 0053/20-12-201 2 πράξη χαρ/μού 

Δασάρχη Καλαμάτας).

Όπως φαίνεται στο από 23-1-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από το δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 

Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Με-

λιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-

γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2638 Τεύχος Δ’ 228/16.05.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002281605190008*


